A speciem. Nam qua ratione, jure, homo dicetur,  
 cui solum quid edere, quid bibere velit, curæ est :  
 de ratiocinando autem, et sciendo plane sit securus?  
 Nam is porcis rectius comparabitur, quos pabulo  
 affatim præbendo saginantes, mactamus. Imo porcis  
 inutiliores etiam existimandi sunt. Sæpe enim porco-  
 rum sagina frui licet. Viri autem sese carne one-  
 rantis nullus usus est : nisi alios quispiam casti-  
 gare volens, de eo verba faciat, atque in eo luxu-  
 riæ dedecus ostendat. Quemadmodum Lacedæmonii  
 feruntur, per Helotum [sic enim illi sua mancipia  
 vocabant] ebrietatem, liberis, sobrietatis præstan-  
 tiam demonstrasse. Quid vero de inanis laboris  
 istius infinitate dicemus, et de necessitate quoti-  
 die implendi perforati dolii? qua pœna mul-  
 tatas esse quasdam, nescio. ob quod scelus in  
 maritos suos commissum, fabulæ perhibent. Num-  
 quid mors accusanda est, cum voracem aliquem  
 hominem tollit, et vitam tam inutili pondere libe-  
 rat : quem etiam dum vivere videretur, rectius  
 jam olim mortuam dixisses? ut qui ad vitam, quæ  
 rationis particeps est, nulla ratione perduci po-  
 tuerit, et omni rerum sensu, ob perpetuam ebrie-  
 tatem caruerit, ac non potius, si non ob aliud, hæc  
 saltem gratia morti agenda gratiæ essent, quæ hos  
 e medio tollat, quos prorsus ne nasci quidem oportebat?  
 At ne illos ipsos quidem, si quando erapulam  
 edormivissent, de morte conquesturos esse puto,  
 nec injuria se affici dicturos, cum iis non concedatur,  
 in hoc libidinum campo volutari.

## CAPUT V.

Quid vero de reliquis vitiis dicas, quæ a delictis,  
 veluti matre oriuntur, omnibus enim fere flagi-  
 tiis ansam hæc præbent, aut de eo quod homines  
 nobis a natura præfixos limites transientes, in im-  
 purarum voluptatum præcipitium incidunt? quas,  
 ut arbitror, qui reprehendunt, vel sola illarum  
 commemoratione erubescunt. Ergo moleste fere-  
 mus, si adulter non sit immortalis? et una cum  
 puerorum amatore vota faciemus, ut morbus ejus  
 in infinitum producat? aut etiam insidias, quæ  
 pecuniæ tenduntur, et contentiones, et invidias, et  
 bella, ob varia iniqua lucra suscipi solita (lucra  
 vero propter voluptates ab hominibus appeti con-  
 stat) æterna esse velimus? quasi vero vitæ nulla  
 sit utilitas, nisi continenter magna mala alias de-  
 mus, alias feramus, et res nostras in multiplicis  
 vitiositatis potestatem permittamus. Verum hoc  
 quid tandem est aliud, quam malo senatoriam aucto-  
 ritatem tribuere, bonum autem exsilio et ignomi-  
 nia mutare? Aut igitur aperte adeo pronuntian-  
 dum est, voluptatem hominis esse bonum : virtu-  
 tem autem et sapientiam, et scientiam, verbi  
 tantum gratia, et propter speciem nominari, et  
 tunc morti exprobandum est, quæ en, quæ et pul-  
 cherrima et pretiosissima habeamus, adimat. Aut,  
 si quasdam voluptates evidentem animorum esse  
 perniciem, existinemus, et communi hominum  
 vitæ ab omni parte adversissimas : alias et ipsas  
 nihilominus obesse posse, nisi rectæ rationis ro-  
 gula adhibeatur : neque mors penitus infamia no-

tanda est, neque ut res pernicioſa fugienda. Sed A homines et ex hac aliquam utilitatem capere putandum : cum quidem optima ſit, ſi quis vitam delictorum expertem et cum virtute exegerit : ac ne illud quidem omni prorsus utilitate careat, meritis eum affici ſupplicis, qui ſanari non poeſt. Quam ad rem univerſitatis principi et opifici, mors plurimum confert, pro ſua juſtitia hominum nequitiam punienti : nec ſinenti, ut mundus a ſe fabricatus, temere et perturbate feratur, ſed immenſa bonitate, noſtram quoque improbitatem in ordinem per poenam redigenti : inſtar medici, qui ſectionibus et uſionibus per totum corpus malum fluxum fundi prohibet. Ejuſdem igitur eſt, juſ æquitatemque vituperare, et mortem, quæ malum graſſari non patitur, acenſare. Quod ſi qui voluptatibus ſerviunt, neque ſine hac ſervitute vitam expetendam ducunt, rationes has non approbent : ſed quidquid has illis non comparat, malum exiſtimarint : nec horum judicium veritati detrimentum afferet (neque enim eorum ſententiam confirmare nunc nobis propoſitum eſt, ſed veritatem, ut per ſe eſt), neque eſt quiſquam, qui aut pro eorum ſententia ſuffragium ferat, aut pro juſtitia contra eos, quod ſupplicium eis ſit luendum, conſiderare velit : ſed ſatis fuerit, judicium eſſe legitimum. Ne igitur nos, velut in judiciis, voluptariorum lamentationibus moveamur ; qui ſuis appetitionibus, ceu uxoribus et liberis productis, a ratione juſ perverti, veniamque ſibi dari poſtulant. Sed quouſque aut antedicias voluptates, bonum, aut id quod mala prohibet, malum eſſe demonſtrare non poterunt : nihilo ſecius prioribus ſuffragiis inſiſtendum erit : quæ id vitæ inſtitutum amplexis mortem expedire demonſtrarunt.

## CAPUT VI.

Ob procreationis autem voluptates, quæ turpes non ſunt, ſi morti quis maledicat, ut quæ et eſſe funditus tollat : ei et ipſe aſſentior, illas æcuſandas non eſſe. Nam et natura nobis ab opificio Deo ſunt ingenerate, et in cauſa ſunt cur hominum genus immortalis ſit. Itaque qui temperanter et modeste illis utuntur, eos nemo unquam reprehensionem mereri judicavit, nec morti tanquam carnifici ob illarum petulantiam tradendos eſſe pronuntiavit. Verum quemadmodum non dixerim, mortem illis bonam eſſe, cum nihil ſit in quo delinquant, et ob quod recte ab ea punirentur, quo fierent meliores : ſic affirmo hanc ne damnium quidem eis dare, tollendis per obitum concessis voluptatibus. Nam hæ non tanquam peculiare bonum hominibus a natura inſitæ ſunt, neque propter ipſos, ut iis tanquam ſine intra ſemetipſos fruenterentur : ſed eorum qui nascerentur ratione habita, eas in parentibus excogitavit, ut liberorum ſucceſſio facilius ab hominibus perſciceretur : cum voluptas oblivionem moleſtiarum, quæ generationem conſequuntur, inducat. Quemadmodum a medicis etiam agris ſucum fieri videmus, et dulcicia